
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 150 del  16/10/2025

OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE  DI  CORSI  DI  FORMAZIONE  PER  VOLONTARI 
IMPIEGATI IN MANIFESTAZIONI ED EVENTI PUBBLICI - LINEE DI INDIRIZZO.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno sedici del  mese di  ottobre alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER VOLONTARI IMPIEGATI 
IN MANIFESTAZIONI ED EVENTI PUBBLICI - LINEE DI INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027" e s.m.i.;

DELIBERE DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 e s.m.i.;

PREMESSO che questa Amministrazione promuove e sostiene attivamente il volontariato 
quale espressione di impegno civico, solidarietà e partecipazione alla vita della comunità 
locale;

CONSIDERATO
• che il contributo dei volontari rappresenta un valore aggiunto fondamentale nella 

realizzazione di  manifestazioni,  eventi  pubblici  e  iniziative di  carattere  culturale,  
sportivo, sociale e istituzionale, assicurando supporto operativo e contribuendo alla 
buona riuscita delle attività promosse sul territorio;

• che il  coinvolgimento  dei  volontari  nelle  manifestazioni  ed  eventi  richiede 
un’adeguata  preparazione,  al  fine  di  garantire  lo  svolgimento  delle  attività  in 
condizioni  di  sicurezza,  efficacia  e  responsabilità,  sia  per  gli  operatori  volontari 
stessi che per i cittadini partecipanti;

DATO  ATTO  che  si  ritiene prioritario  investire  nella  formazione,  qualificazione  e 
aggiornamento dei volontari  impiegati nelle diverse fasi  organizzative e gestionali degli  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

eventi, con particolare attenzione agli aspetti legati alla sicurezza, alla comunicazione, alla 
gestione  del  pubblico  e  all’applicazione  delle  normative  vigenti  in  materia  di  pubblica 
sicurezza, primo soccorso e prevenzione dei rischi;

RICHIAMATI:
- il DUP 2025-2027, ed in particolare:

• Obiettivo  Strategico  CA001.4  -  Attivazione  di  progetti  di  collaborazione  con 
associazioni sportive e di volontariato

• Obiettivo Operativo CA001.4.2 - Promuovere attività condivise di promozione con 
associazioni di volontariato locale

-  il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027 approvato con DGC 
13/2025, ed in particolare:

• Descrizione: Organizzare  corsi  di  formazione  antincendio  e  di  primo  soccorso 
rivolto alle associazioni di volontariato del nostro territorio;

• Risultati attesi: Formare personale volontario con attestazioni specifiche in modo da 
rendere più autonomia alle varie associazioni per la gestione della sicurezza nelle 
diverse manifestazioni proposte;

RITENUTO opportuno demandare  al  Responsabile  del  Settore Vita  della  Comunità la 
programmazione e l’organizzazione dei corsi formativi di cui in premessa, finalizzati alla 
qualificazione  dei  volontari  impiegati  in  occasione  di  manifestazioni  ed  eventi  pubblici  
promossi o patrocinati dall’Amministrazione comunale;

STABILITO  che  l’organizzazione  dei  suddetti  corsi  avvenga  nel  rispetto  dei  seguenti 
indirizzi:

• attivazione di un corso di formazione antincendio per rischio elevato (alto rischio), in 
conformità alla normativa vigente in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro e nelle 
manifestazioni pubbliche;

• attivazione di un corso di primo soccorso, con particolare riferimento agli interventi 
di base in situazioni di emergenza durante eventi aperti al pubblico;

• realizzazione dei corsi entro il 31/12/2025;
• definizione di un numero massimo di partecipanti per ciascun corso compreso tra le 

10 e le 20 unità, al fine di garantire l’efficacia didattica e una formazione più mirata 
e interattiva;

• invito alla partecipazione da rivolgersi prioritariamente alle associazioni operanti nei 
settori della pubblica sicurezza,  protezione civile, e dell’organizzazione di eventi e 
manifestazioni, nonché alle associazioni che gestiscono circoli ricreativi presenti sul 
territorio comunale;

• limitazione  della  partecipazione  a  un  massimo  di  rappresentanti  per  ciascuna 
associazione, al fine di assicurare un’equa distribuzione delle opportunità formative 
tra i diversi soggetti interessati, da individuare come segue:

• n.3 partecipanti  per associazioni  che si  occupano di pubblica sicurezza e 
protezione civile;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n.2 partecipanti per associazioni che si occupano di organizzazione eventi;
• n.1  partecipante  per  associazioni  che  si  occupano  di  gestione  circoli 

ricreativi;
• previsione,  per  i  partecipanti  che  completeranno  con  esito  positivo  il  percorso 

formativo,  della  sottoscrizione  di  accordi  di  collaborazione attraverso  i  quali  gli 
stessi si rendano disponibili, su richiesta dell’Amministrazione, a prestare servizio in 
qualità di addetti  qualificati nell’ambito delle manifestazioni pubbliche organizzate 
dal Comune;

• individuazione di un tetto massimo di spesa pari ad € 8.000,00 per l’organizzazione 
complessiva dei corsi;

VERIFICATA la disponibilità del capitolo 2230656/0 “Prestazioni di servizio Volontariato” 
sull’esercizio 2025 del bilancio di previsione 2025/2027;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità la programmazione e 
l’organizzazione dei corsi  formativi  di  cui  in premessa, finalizzati  alla qualificazione dei 
volontari impiegati in occasione di manifestazioni ed eventi pubblici promossi o patrocinati 
dall’Amministrazione comunale;

3. DI DARE ATTO che detti corsi dovranno essere realizzati ed organizzati nel rispetto 
degli indirizzi di cui al presente atto;

4.  DI  DARE  ATTO  che  la  spesa  relativa  risulta  disponibile  al   capitolo  2230656/0 
“Prestazioni  di  servizio  Volontariato”  sull’esercizio  2025  del  bilancio  di  previsione 
2025/2027;

5. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013 artt. 23 disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.

Con votazione unanime;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre
ravvisata l’urgenza stante la necessità di provvedere all’organizzazione dei corsi entro il  
31/12/2025, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 838/2025 ad oggetto: ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE 

PER VOLONTARI IMPIEGATI IN MANIFESTAZIONI ED EVENTI PUBBLICI - LINEE DI 

INDIRIZZO si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 16/10/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 150 del 16/10/2025

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER VOLONTARI 
IMPIEGATI IN MANIFESTAZIONI ED EVENTI PUBBLICI - LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/11/2025, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 03/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 150 del 16/10/2025

Oggetto:  ORGANIZZAZIONE DI CORSI DI FORMAZIONE PER VOLONTARI 
IMPIEGATI IN MANIFESTAZIONI ED EVENTI PUBBLICI - LINEE DI INDIRIZZO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 21/10/2025 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 10/11/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


